Câmara dos Deputados

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA

DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 45-A, DE 2019

REQUERIMENTO Nº                      DE 2019

(Do Sr. ENÉIAS REIS)

Requer a realização de Audiência Pública

para discutir e analisar a Proposta de Emenda à

Constituição Nº 45-A, de 2019, que altera o Sistema

Tributário Nacional e dá outras providências.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência

Pública no âmbito desta Comissão Especial para instruir matéria legislativa em

trâmite que altera o Sistema Tributário Nacional e dá outras providências.

Para a realização da Audiência Pública sugiro que seja convidada a

seguinte autoridade para tratar do tema:

 Dr. PEDRO MALAN, economista, negociador responsável pela

reestruturação da dívida externa brasileira, redução da dívida

pública, reformas do Estado e pela condução do plano de

privatização e abertura comercial. Foi um dos arquitetos do

Plano Real e Ministro da Fazenda de 1995 a 2003, durante os

mandados do ex-presidente Fernando Henrique Cardoso.

Câmara dos Deputados

JUSTIFICAÇÃO

Com o objetivo de propor ampla reforma do modelo brasileiro de

tributação com a substituição de cinco tributos atuais por um único Imposto

sobre Bens e Serviços, a PEC 45-A/2019 propõe substituir pelo IBS o Imposto

sobre Produtos Industrializados/IPI, o Imposto sobre Operações relativas à

Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação/ICMS, o Imposto sobre

Serviços de Qualquer Natureza/ISS, a Contribuição para o Financiamento da

Seguridade Social/Cofins  e a Contribuição para o Programa de Integração

Social/PIS. O modelo proposto busca a simplificação do atual sistema tributário

brasileiro, tema altamente técnico e complexo.

A proposta a ser debatida é de fundamental importância e de interesse

público relevante, razão pela qual submeto à aprovação o presente

Requerimento em que sugerimos seja convidada a autoridade indicada para

contribuir e qualificar o debate no âmbito desta Comissão Especial.

Sala da Comissão, em                   de agosto de 2019.

Deputado Federal ENÉIAS REIS
PSL/MG